C Est ergo beatus, qui ne hujus ignis fornacem intret, exauditur orans, ne intret sive inducatur in tentationem, usque adeo liberatus a malo isto, ut ne tentetur in talibus permanendo, scilicet immobilis inter vituperantes et laudantes, non abiens in consilio peccatorum seu terrentium seu blandientium. Hic talis quasi extra fornacem non sentit Babylonici regis ignem urentem. Sed esto, ut intret sive inducatur in hunc ignem, sentiendo videlicet linguæ urentis incendium, dum laude seu vituperie tentatur; cavat tamen alierutro sic flecti aut frangi, ut a veritatis et justitiae rectitudine declinet, imo cum tribus pueris in medio fornacis Deum laudando et orando ipsius invocet auxilium, et ipse faciet ei medium fornacis quasi ventum roris flantem. Tactus hoc igne rex Herodes, cum populus ei acclamaret laudes moderatas, non dedit honorem Deo, se potius, quam Deum laudari delectabile habens. Unde percussus ab angelo computruit, et scatens verbis expiravit. Periculosus ergo est ignis linguæ vituperantis more illorum, qui querunt animam meam, qui volunt, et cogitant mihi mala.

Sed longe periculosior est ignis linguæ adulantis more illorum, qui dicunt mihi : *Euge, euge.* Unde contra illos orans, qui querunt animam meam, sive qui volunt et cogitant mihi mala dixi quidem : *Confundantur et reverentur, avertantur retrorsum, sed non interposui statim quoniā inter vituperantes aliquoties exercetur patientia, reprimitur*

Superbia, deterrigitur culpa. Sensit hoc rex David, quoniam aliquando maledictum est illi a servo nequam. At ille nec cumulatam injuriam sensit, quia presensit gratiam. Unde et vtnuit prohiberi maledictum convitantem quæstum æstimans maledicta : « Quid mibi » ait, « et vobis filii Sarviæ? » Et addidit : « Dominus misit illum ad maledicendum David (II Reg. XVI, 10). » O vere hominem secundum eorū Dei, qui non statim ut audivit maledictum, passus est imponi eidem silentium, sed se ulciscenti potius quam exprobanti succensendum putavit. Prorsus secundum eorū Dei, qui de corde Dei ferebat sententiam. Sæviebat lingua maledica, et ille intendebat, quid in occulto ageret Deus. Vox male dicentis in auribus, et animus inclinabat se ad be pedictionem. Nunquid in ore blasphemari Deus? Absit! sed illo usus est ad humiliandum David. Nec latuit Prophetam, quippe cui incerta et occulta sapientiae suæ manifestaverat Deus. Ideo in alio psalmo dicit : « Bonum mihi, quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas (Psalm. cxviii, 71). » Et hic orans, ut hujuscemodi maledici avertantur, non addidit statim cupiens per tales humiliari prius quam avertantur retrorsum, eo quod humiliatio via est ad humilitatem in corde fidelis, qui dicit : « Bonum mihi Domine, quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas. » Vides quia humilitas justificat nos? *Humilitas dixi, non humiliatio.* Quantum humiliantur, qui humiles non sunt! Alii cum rancore humiliantur, indignanter ferendo, cum vituperantur, sive aliis modis tribulantur. Alii patienter, alii libenter hæc ferunt. Primi rei sunt, secundi innoxii, ultimi justi. Quanquam et innocentia portio justitiae est, sed consummatio apud humilem. Qui autem dicere potest : « Bonum mihi, quia humiliasti me, » is vere humilis est. Non potest dicere, qui invitus portat, minus qui murmurat. Neutri horum promittimus gratiam, quod humiliatur, etsi sane longe hi duo a se differant, et alter quidem in patientia sua possideat animam suam, alter in suo murmure pereat. Sed enim etsi unus iram, neuter tamen gratiam promeretur, quoniam non humiliatis, sed humiliabis dat Deus gratiam. *Vera igitur et sincera humilitate in me servo tuo, Deus meus, confirmata.*

VERS. 5. *Exsultent et lætentur in te omnes qui querunt te.* Videntes in me opera bona glorificant non me, sed te, qui querunt te quæsiti prius a te. Tu enim prior eos quæsisti, et ut portares ovem perditam, descendisti. Igitur adversariis confusis et aversis *exsultent et lætentur in te*, in quo facti sunt lux, qui fuerunt aliquando tenebræ, qui diligunt salutare tuum, Filium tuum, quo et in quo solo salus est. Hunc ergo diligentes dicant semper : *Magnificetur Dominus.* Quisquis illorum dicat ex toto corde : « Magnificat anima mea Dominum (Luc. I, 46), » non quod ipse laudibus crescat in se, qui est absque omni defectu et profectu Sol justitiae. Sed dum nos laudando illum prædicimus, et de die

A in diem magis ac magis illuminamur, nos magnificamur in ipso et ipse in nobis. Hoc desiderantes oramus, ut semper magnificetur Dominus multiplicando et magnificando servos tales, quorum deceat eum vocari Dominum et amicum, quibus et dicat : « Jam non dicam vos servos, sed amicos (Iordan. xv, 15). » Amici enim dei merentur, non qui timent serviliter, sed qui diligunt salutare tuum filiali dilectione. Annon diligendus est, qui prior dilexit nos? qui peccatorem vocat, confidentem justificat, juste viventem regit, perseverantem glorificat? Quos enim vocat, illos et justificat, et quos justificat, illos et magnificat a viis alienando et virtutibus ditando.

VERS. 6. *Ego vero egenus et pauper sum* præ omnibus quos cognosco egenos et pauperes. Nam etsi est in genere humano aliquis me pauperior hunc ego nescio, sicut meam paupertatem scio « ego vir videns paupertatem meam (Thren. III, 4). » Verba hæc Jeremiæ lamentantis, et suam paupertatem confessantis mihi quoque David pœnitenti conveniunt, quoniam et ego vir videns paupertatem meam confiteor, quia *egenus et pauper sum*. Teste conscientia mea tanta est egestas qua multis egeo, tantaque paupertas qua, quibus egeo, non habeo, ut omnium pauperum, quos in hoc mundo cognosco, me inveniam pauperiorem proprio videlicet iudicio, quo inter pauperes invitatos ad cœnam Dei vix et cum tremore audeo mihi novissimum locum vindicare, quia plus omnibus invitatis *egenus et pauper sum*. Nam de his, qui foris sunt, non est meum indicare quod sint pauperes, cum ex abundantia dicitiarum suarum seu vilam seu quinque juga boum emendo seu certe uxorem ducendo excusent venire ad cœnam, solis *egenis ac pauperibus* paratam, quorum unus ego sum, qui, licet neverim quod sum invitatus cum cæteris pauperibus, tamen nescio animus electus, quique legi Dei licet mente consentiens, tamen non per omnia perfecte obedio, quoniam video alias legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ et captivantem me in lege peccati et mortis. Proin infelix ego homo in corpore mortis hujus *egenus et pauper*, egens adjutore fortissimo, sapientissimo et benignissimo contra inimicos, qui querunt animam meam, qui volunt et cogitant mihi mala, qui dicunt mihi : Euge, euge.

Dico assidue : *Deus, adjuva me, adjutor meus et liberator meus es tu : Domine, ne moreris.* Sicut in principio, sic et in fine psalmi de adjutorio Dei agitur, ut sit quasi circulus in idipsum reductus hujus psalmi sensus aureus, quo velut armilla perforatur maxilla Leviathan, cuius membra sunt illi qui querunt animam meam et cogitant mihi mala, qui dicunt mihi : Euge, euge, ut me devorent, sibique incorpore, quod et facerent nisi adjutorio divino invenirem exitum de ore ipsorum. Sic circulus adjutorii divini positus in naribus regis As-sur, infatuabit astutias consiliorum ejus, ut teneatur fatuus et educatur per viam qua venit, quoniam ad nocendum me David venit per invidiam,

sed reducetur ad maiorem invidiam, cum viderit omnia sua machinamenta mihi ad malum intentata per adjutorium divinum jugiter invocatum, provenisse mihi bona sic magna, sic exilientia ut, eis clarescentibus Deumque in adjutorium meum intendisse, atque ad adjuvandum me festinas demonstrantibus confundantur, et avertantur retrorsum, qui volunt mihi mala, et avertantur statim qui dicunt mihi : Euge, euge. Avertantur, inquam, erubescentes statim, quia suis adulatio[n]ibus dicentes mihi : Euge, euge, voluerunt in me superbie turrim edificare, sed non potuerunt consummare, Deo in adjutoriu[m] meum intende[n]te atque ad adjuvandum me festinante. Quod cum illi sentirent, avertabantur statim. Sed nondum statim finis vel tentationum vel tribulationum, quandiu ego David, ego penitens et humilis ut David, mortalis adhuc et venundatus sub peccato, repletus multis miseriis nescio utrum odio an amore dignus sim, considerans quidem in adjutorio Altissimi, sed suspectam halens fragilitatem corporis infirmi; quia, licet spiritus promptus sit, caro tamen est infirma, indigens adjutorio fortissimo et continuo. Ideo dico : Deus, adjuva me. Et bene dico quia spem in alium non habeo praeter in te, qui es adjutor meus in certamine, ut vincam, et liberator meus a certamine, ut libere tibi soli serviam, cui servire est regnare ac liberum esse, quomodo contra te, qui tibi non servit, servus utique fit tot dominorum quoniam vitiorum.

Proin a vitiis tanquam a crudelissimis dominis recte ad te confugio, Deus meus, quoniam adjutor meus et liberator meus es tu, Domine, tantum ne moreris; id est auge mihi cum desiderio tui adventus, tui solatii, tui adjutorii, tue liberationis in exspectatione mea patientiam. Si enim quod spero, per patientiam exspecto, ero similis hominibus exspectantibus Dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confessim aperiant ei. Si autem fuero impatiens, moram faciente sponso, dormitans aut dormiens potero fraudari ea beatitudine qua beati sunt servi illi quos, cum venerit, Dominus invenerit vigilantes; aut certe, quod amplius pavendum simul et cavenendum est, ex nimio tempore aspiciam retro, ut uxor Lot quae ob hoc mutata est in statuam salis ut me condiat, ne insipidus et insipiens factus

A retro aspiciam, vel corde revertar in Ægyptum; similis illis, qui fatigati nimio tempore recordabantur ollarum et carnium Ægyptiacarum, petieruntque delicias in via, quas patienter et longanimitate expectare debuerant sibi promissas et reservatas in patria. Exauditi sunt tamen, sed malo suo, quoniam cum adhuc escæ in ore ipsorum essent, ira Dei ascendit super eos, et occidit pingues corum. Multa quidem et alia mala evenerunt illis propter impatientiam suam, quæ non oportet rememorari in psalmo isto in remembrance salutis prælito. Hec autem commemorata sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem longanimentem semper habeamus contenti bonis et donis viaticis in via, et exspectantes majora in patria, B ne ita longa vel tediosa videatur mora temporum, quæ Pater posuit in sua potestate, ut tempore fracti deficiamus in via.

Sed ad hæc quis idoneus? Nonne etiam spiritu promptio caro est infirma? Inde, o Deus meus, et in principio psalmi, ut ad adjuvandum me festines, et nunc in fine ore : Domine, ne moreris. Nisi enim dies mali tuo festino adjutorio brevientur, non flet salva omnis caro. Non tamen in justificationibus meis prosterno preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis peto, ut festines in adjutoriu[m] meum, nec moreris exauditis Ecclesiae tuae precibus ad te clamantis et dicentis : Deus, in adjutoriu[m] meum intende. Item : Ne moreris propter temetipsum, Deus, inclina aurem tuam, et vide tribulationem nostram. Item : Reverte, dilecte mi, similis esto capræ, binnuloque cervorum super montes Bethel (Cant. II, 17), salienti et velociter currenti. Exulta ut gigas ad currendum viam tuam in adjutoriu[m] meum, nec moreris in currendo et succurrendo mihi pauperi et egeno ad consolacionem, tibi ad glorificationem.

Gloria Patri Deo in adjutorium meum intendentis. Gloria Filio, Domino ad adjuvandum me festinanti. Gloria Spiritui sancto, Domino adjutori et liberatori meo, quoniam spiritus adjuvat infirmitatem nostram (Rom. VIII, 26), ait Paulus apostolus. Et : ubi spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. III, 17). Gloria uni ac trino Deo intendentis ad liberandum a malis et adjuvandum in bonis. Amen.

PSALMUS LXX.

In te, Domine, speravi, non confundar in æternum. Psalms hujus voces manifeste pugnatoris saepe dicti voces sunt in certamine positi, spem retinentis, spem proficitis. *In te, Domine, speravi,* inquit, *non confundar in æternum.* Ac deinceps : *Quoniam tu es patientia mea, Dominus, Domine, spes mea a juventute*

D mea. Item : *Ego autem semper sperabo, et adjiciam super omnem laudem tuam.* Nempe in eo, quod dicit : *Deus meus, eripe me de manu peccatoris, et de manu contra legem agentis et iniqui :* promptum est diabolum intelligi, cuius instinctu illa discordia fit, ut adversus legem mentis repugnet lex peccati, quæ

est in membris. Sane hujusce orationis præcentor ac prædictor est ipse Christus legitime certantium caput et dux orans, ut eriperetur hic *de manu contra legem agentis* Judaici populi, et *iniqui* Romani imperii, eadem justitia vel divinitate, qua potens est et eos qui tentantur eripere. Denique titulus ejus talis est :

VERS. 1. PSALMUS DAVID, FILIORUM JONADAB ET PRIORUM CAPTIVORUM.

Et est sensus : Hic psalmus est Christi, quia ipse et in hoc psalmo loquitur, et de seipso loquitur. Est etiam *filiorum Jonadab*, quia de ipsis hic Dominus loquitur, qui filii prius captivi fuerunt. Unde et dicitur *priorum captivorum*. Bene autem *Jonadab* et secundum negotium et secundum nominis interpretationem hic apponitur. Secundum negotium ita : quia sicut *Jonadab* sacerdos filii suis a vino abstinere et in tabernaculis habitare præcepit, ita Dominus noster fideles suos a temporali jucunditate prohibet, et in hac vita peregrinos et advenas se reputare atque futuram inquirere admonet. Secundum vero nominis interpretationem sic : *Jonadab Domini spontaneus* interpretatur. Quæ interpretatio apte Domino nostro congruit, quippe qui præ omnibus specialiter, ac singulariter Deo Patri usque ad mortem obedivit. Ipse in hoc psalmo orat, ut videlicet, sicut jam dictum est, exemplo suo filios suos orare doceat. Ad litteram iste est *Jonadab*, qui commendatur a Jeremia, qui præcepit filiis suis ut non biberent vinum, et non in domibus sed in tabernaculis habitarent (*Jer. xxxv, 6, 7*). Qui intelligentes Dominum præcepisse parentibus in bono obedire, sanctum servaverunt præceptum; propter quod benedixit eis Deus propter obedientiam, scilicet eos obtemperantes et exprobrans populo suo inobedienti. Quod *Jeremias* commendans id agebat, cum populo Israel suadens, ut se captivitati pararent, nec voluntati Dei resisterent. Judæi enim pro lege Dei contempta destinati sunt primæ et secundæ et tertiae captivations, ut corrigerentur. Antequam prima veniret, prænuntiata est per Prophetam. Videtur ergo inde tractus titulus hujus psalmi. Unde cum dixisset : *Filiorum Jonadab*, subjecit : *Et eorum, qui captivi primi ducti sunt*. Non utique quia *filii Jonadab* captivi ducti sunt; sed quia oppositi sunt captivandis. Oppositi sunt, ut intelligerent se ideo captivandos, quia Deo non obedierunt, sicut illi fecerant patri. Et captivati quidem sunt filii Israel primi, secundi, tertii. Sed de his psalmus nihil sonat.

Ex hac ergo comparatione *filiorum Jonadab* patri obedientium omnis potius inobedientia culpata est, per quam in lege peccati, quæ est in membris, sumus captivati, et per inobedientiam Adæ, in quo omen peccaverunt, primi. Et ideo primi captivi per primum hominem, secundi redempti per secundum, quia primus homo de terra terrenus, cui similes sumus : secundus de cœlo coelestis, a quo liberamur. Vel primi in hoc mundo, unde potest evadi, secundi in inferno, unde non potest. Vel

A quia prius, quod animale est, deinde quod spiritale est, dicit primi, quia ante vitiis captivati, quam filii *Jonadab*, id est *spontanei*, Christi scilicet, qui voluntate Deo Patri obediens nos, qui cum nibil nisi mali simus ex nobis, liberavit de corpore mortis hujus per gratiam suam, cuius misericordia sumus quidquid sumus. Hæc igitur tanta gratia nolis in hoc psalmo sere singulis syllabis commendatur, hac intentione, ut totam spem nostram constituamus in Domino, non in viribus nostris; non contumacium filiorum captivorum imitatores simus, sed obedientium *filiorum Jonadab*.

B Est etiam considerandum in obedientia *filiorum Jonadab*, quia præceptum posuit illis pater eorum, quod non fuit a Deo positum, scilicet, ne biberent vinum neque habitarent in civitatibus, sed foris in tabernaculis. Unde imminentे obsidione Chaldaeorum, dum cogerentur manere in civitate, hoc ipsum reputabant sibi pro prima captivitate, ut exinde primi captivi nominari videantur in titulo psalmi hujus, cum dicitur : *Psalmus David filiorum Jonadab, et priorum captivorum*. Denique ipsorum talis captivitas prior erat ea captivitate, qua destructa Jerusalem ducti sunt in Babylonem Judæi, quo non sunt ducti isti *filii Jonadab*, quia principibus et bellatoribus partim occisis, partim abductis in Babylonem relictæ sunt pauperes terre in Judæa, de quorum numero cum essent *filii Jonadab*, et ipsi remanserunt in Judæa, soluti videlicet a captivitate illa, qua primi captivati fuerunt, quando in civitate contra patris præceptum et suæ voluntatis arbitrium coacti sunt habitare, in qua tamen vinum sibi oblatum contra patris sui mandatum bibere noluerunt. Et ob hoc a Deo benedicti pronuntiantur per Jeremiam prophetam ex illorum comparatione increpantem Judeos obedire nolentes præcepto divino, cum illi obedierint præcepto humano.

C Audiant hæc mansueti, et lætentur, qui *filiorum Jonadab* sunt in hoc imitatores, quod obediunt suis prælatis quædam interdicentibus, quæ non interdixit Deus, ut est bibere vinum vel cohabitare turbis civitatum. Nonne sancti Patres Basilius, Augustinus, Benedictus et cæteri, qui regulas cœnobitalis vitæ ordinaverunt, huiusmodi quædam statuta posuerunt in abstinentia servanda in silentio tenendo et cæteris regularibus disciplinis? Qui ergo statuta talia observant, ipsi cum *filiis Jonadab*, filii Rechab merentur benedici, et quia pauperes spiritu sunt, licet prima illos gravet captivitas, quæ vident aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ et captivantem eos in lege peccati et mortis, dum carnis oblectamenta inviti sentiunt: attamen in secundam captivitatem non veniunt, cum eisdem non consentiunt, quoniam præcipitur eis non bibere vinum, in quo est luxuria. Non itaque venient in Babylonem, sed accipient benedictionem, ut a secunda captivitate, quæ est consensu peccati, omnino sint liberi et a prima quoque cito liberandi, secundum quod quilibet eorum dicit :

« Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum (Rom. vii, 24, 25). » In desiderio hujus liberationis, gratia Dei per Jesum Christum citius accelerandæ, psallit quisque illorum dicens :

In te, Domine, speravi, non confundar in æternum.

Primo in persona omnium filiorum Jonadab psallens David petit liberari exterius et laude repleri. Secundo idem petit sibi conservari tempore senectutis, ibi : *Ne projicias me in tempore senectutis.* Tertio de ista gratia gratias agit ibi : *Deus, quis similis erit tibi?* Dicat nunc Israel, dicat, qui redemptus est jam in spe, redimendus adhuc in re; dicat, inquam : *In te, Domine, speravi.* Ego Jonadab sponte domini, Deo Patri sponte assistens pontifex me ipsum in ara crucis offerens, qui pro meis, quos dedisti mihi, Pater, me ipsum sanctificavi et sacrificavi, ut et ipsi sancti sint in veritate, *in te speravi,* quod non confundar in æternum, id est nunquam confundar, sicut confunduntur, qui non exaudiuntur in suis precibus bonis, vel etiam, qui exaudiuntur in petitionibus malis. Ego enim pro meis in me ac per me sanctificandis ad multorum exburienda peccata semel mortuus vitam peti a te, Pater, his, quos dedisti mihi, et in hac petitione spero, imo scio me non confundendum in æternum, sed exaudiendum pro salute meorum mihi cohærentium in æternum.

Aliter : Ego David, ego poenitens, ego veri filius Jonadab, videlicet sponte sanctificari et in cruce sacrificati Christi spontaneus imitator, licet prima captivitate premar, dum velle mihi adjacet, perfidere autem non invenio, quoniam aliam legem legi mentis meæ contrariam viribus meis vincere non valeo; tamen *in te, Domine, speravi et spero,* quod non confundar in æternum, etsi ad tempus inveniar confusus in Adam pro peccato non habens fructum in his, in quibus nunc erubesco, et confundor non ea confusione, quæ adducit peccatum, dum stulte quis erubescit consiliri et emendare peccatum, sed ea confusione, quæ adducit gloriam, dum is, qui non erubuit erubescenda perpetrare, jam de his confusus per poenitentiam non erubescit eadem consiliri et emendare. Talis tam utilis est confusio filiorum Jonadab in prima captivitate, qua et ego David ego unus filiorum Jonadab confusus increpante me Nathan propheta spero, quod non confundar in æternum. Spero autem non in me, sed *in te, Domine:* non in mea, sed in tua virtute ac pietate. Neque enim deest Nathan propheta redarguens peccata filiorum Jonadab, quandiu sermo Dei adversarius est in via ne nos accuset in patria, qui adversatur in prima captivitate ut liberet a secunda. Cujus me in via redarguentis quoniam consentio legi quæ bona est, et ideo mente condelector ei, spero quod non confundar in æternum, sed a confusione liberatus, et mundo crucifixus gloriari valeam cum illo præcipuo filio Jonadab, qui in cruce Domini nostri Jesu Christi glorians dixit : « Vivo autem

A jam non ego, vivit vero in me Christus (Gal. ii, 20). » Item : « Mibi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo (Gal. vi, 14). » Absit igitur mihi gloriari in mea justitia, sed gloriari mihi detur in tua justitia, Domine, cui et dioco.

VERS. 2. *In justitia tua libera me,* id est per fidem qua credo, quod justificas impium, quod reputatur ad justitiam quæ tua est, a te data, non mea quam si statuo, *justitiae tuæ non sum subjectus.* Ideo dico : *In justitia tua libera me,* ut tu justificeris in sermonibus tuis, ut tu justus inveniaris et verax in eo, quod confitenti et poenitenti vinumque illud, in quo est luxuria, bibere abnuenti gratiam promittis præsignatam in filiis Jonadab liberatis et a prima captivitate, ne in tabernaculis habitare consueti parentes nimis diuturnam in civitate obsidionem, et a secunda, ne cum cæteris Judæis ducerentur in Babylonem. Est quidem opus misericordiæ, quod ad poenitentiam vocas peccatorem, sed opus est non solius misericordiæ, imo etiam *justitiae tuæ,* quod liberas jam poenitentem, et de profundis mali primæ captivitatis ad te clamantem. Ileo ego jam poenitens, jam cum filiis Jonadab vinum, in quo est luxuria bibere nolens, jam de lege peccati me captivantedolens et legi tuæ consentiens dico : *In justitia tua libera me ab illius legis captivitate,* ut fruar ea libertate, qua liberatus a peccato, servus autem factus tibi Domino legitimo nunc habeam fructum in sanctificatione, finem vero exspectem vitam æternam.

C Et quia ægrotus ego exaltare clamorem non valeo ad te Altissimum, tu inclina aurem tuum ad me jacentem semivivum relictum a latronibus, qui me vulneraverunt et spoliaverunt. Inclina sic aurem, ut appropians alliges vulnera mea, et salva me infuso pariter oleo et vino, gemino scilicet sancti Spiritus dono; uno in remissione peccatorum, altero in largitione virtutum : sicut apostoli tanquam oleo peruncti fuerunt in die resurrectionis dicente ad eos Domino : « Accipite Spiritum sanctum quorum remiseritis peccata, remittentur eis (Joan. xx, 22, 23). » Et in die Pentecostes quasi vino potati etiam dicebantur musto pleni propter virtutem sancti Spiritus eos inflammantis et inebriantibus ad evidentiam sibi datae atque missæ salutis per oleum et vinum, id est per geminum sancti Spiritus donum, sicut dictum est. Sic multos ægrotos audiens medicatos et salvatos, ego quoque in te medicum verum sperando salutem peto dicens : *Inclina aurem tuum, et salva me.* Atque ut salutem semel acceptam non perdam inter hostes constitutus.

VERS. 3. *Esto mihi in Deum protectorem;* quia ego me ipsum, sicut creare non potui ut essem, vel salvare ut bene essem : sic non possum defendere, ut tutus maneam. Ideo ad te confugio petens, ut sis mihi in domum refugii, sive in locum munitionis, vel sicut Hebraica veritas habet : *Esto mihi petra fortis, robustum habitaculum.* Tu, qui fuisti metus Adæ fugienti, esto jam filiis Jonadab locus refugii,

ad quem, qui refugit, tutus est, quia sic est in alto, aut inimicos de subtus non timeat. *Esto mihi in locum munitionis.* Sicut turris David, quæ aedificata est cum propugnaculis, mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. *Esto mihi in locum munitionis,* ut quomodo me fecisti sic esse de nihilo, ut nou possim non esse : similiter me ita de infirmo et ægroto *salutem facias*, ne amissibilis mihi sit a te data salus, qua das homini bene esse, liberans eum a prima captivitate, qui a te creatore habens esse non potest non esse, quantumlibet prematur vel primæ vel secundæ captivitatis miseria. Sicut ergo inamissibiliter habeo esse a te Creatore, sic habeam inamissibiliter bene ac beate esse a te liberatore, *sub te protectore, ut salvum me facias*, quoniam salus populi tu es, et in salute protegas atque conserves : *quoniam firmamentum meum es tu contra tentationes et tribulationes in hac prima captivitate filios primi Adæ absorbentes, filios quoque Jonadab, secundi scilicet Adæ graviter infestantes.* A quibus, ne absorbare ego David, ego pœnitens, ego filius Jonadab, *tu es refugium meum, Deus meus.* Tu qui es, Deus creator meus, tu idem ipse es *refugium meum secundum incarnationis ture sacramentum*, quod est filiis Jonadab mandata paterna servantibus, inexpugnabile *firmamentum.*

VERS. 4. Tu, Deus meus, eripe me de manu peccatoris, et de manu contra legem agentis et iniqui. Me Christum verum Jonadab eripe de manu peccatoris pagani legem non habentis, ut cesset persecutio tyrannorum gentilium idola colentium, et de manu contra legem agentis, et iniqui, videlicet Judæi carnalis et falsi christiani, legem quidem habentis et tamen contra legem agentis, unde iniquus judicatur, et per legem peccans per legem judicatur, sicut et paganus iniquus est, qui sine lege peccans judicatur, et peribit sine lege. Ab utroque, Deus meus, eripe me, ne talibus incorporer aut conformer. Eripe, dico, quod et supra dixi et nunc repeteo eamdem preceem propter geminam erectionem valde mihi necessariam : primum, ne delectatio peccati mordeat, secundo, ne contra legem Dei consensus peccati omnino interficiat. Propterea dico : *Eripe me de manu peccatoris, et de manu contra legem agentis*, ne vel delectatio peccati repugnans legimentis meæ sauciet, vel consensus mortificet. *Eripe nihilominus de manu iniqui*, universaliter omnis iniqui, sive angeli, sive hominis, sive alicujus iniqui, ut est ira, superbia, invidia mentis, et libido carnis, ne aliquis talis iniquorum sua manu, sua potestate valeat me gravare, ac spoliare mea innocentia vel, quod æque pericolosum est, mea sapientia, quæ mihi non ex me, sed ex te.

VERS. 5. Quoniam tu es patientia mea, in qua, si perseverabo inter tentationes velut alter Job, scio quod non confundar, quoniam patientia probatio nem operatur. *Probatio vero spem : spes autem non confundit.* Ita ergo de patientia nascitur spes, et *versum de spe major patientia*, dum spe gaudentes

ex ipso spei gaudio magis erunt in tribulatione patientes. Hoc autem totum bonum ex te mihi, non ex me Deus meus, quoniam tu es patientia mea, Domine, in tribulatione seu tentatione, atque item tu, Domine, spes mea es, quod per te liberer de ipsa tribulatione ac tentatione. Cœpit autem hæc spes mea a juventute mea, quæ videlicet ætas apta est bellis et hæc mihi ex tunc cœpit, ex quo contra diabolum et carnem pugnaturus jam transacta infantia et pueritia suscepisti arma fidei et spei et charitatis. Ad quæ suscipienda, ut essem idoneus, antequam ea susciperem, præventus sui misericordia tua, qua

VERS. 6. In te confirmatus sum ex utero antequam sperare scirem, qui primo fidei rudimento in utero Ecclesiæ conceptus, et post ex aqua et spiritu quasi de ventre matris generatus non infirmatus sum fide. sed lacte alimoniae spiritalis nutritus juvenilis roboris augmentum accepi. Unde in te cantatio mea semper. Spem in alium nunquam habui, nunquam habeo; sed in te cantatio mea semper. Eliamsi aliquando in alio aliquo fuit mihi cantatio seu delectatio, amodo non erit, nisi in te Deo vero, adiutorie meo fortissimo, quoniam dum in te sperans tuas justificationes amans et prædicans.

VERS. 7. Prodigium factus sum multis. Tu adjutor fortis mihi fuisti et eris, ut spero, usque in finem, et ideo in te auctore forte cantatio mea semper, et dum per fidem ambulo, et dum per speciem videho. Quod meum votum cantationis persolvendæ nunc et semper et in sæcula sæculorum ne fiat irritum et vacuum, sed sit affectu devotionis et effectu consummationis plenum, peto :

VERS. 8. Repleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam. Repleatur, inquit, laude os meum sic, ut a fundo cordis usque ad labia oris plenitudo gratiae tuæ, Deus, cordi meo infusæ atque diffusæ in labiis meis te affectuose magnificet, ne similis inveniar populo, de quo dieis :

« Populus hic labiis me honórat, cor autem eorum longe est a me (Isa. xxix, 15). » Non erant hæc labia talis populi tua laude repleta, sed quasi fornicatus respersa corde intus vacuo, quod longe fuit a Deo. Ego autem dico : Repleatur os meum laude per

gratiam cordi meo infusam atque inde securientem

D et in labiis diffusam, sicut aliquis tuorum legitur plenus gratia et fortitudine, plenus Spiritu sancto et fide, in labiis quoque suis tanta gratia redundasse, ut audientes eum adversarii non potuerint resistere sapientiae et Spiritui, qui loquebatur (Act. vi, 8, 10). » Sic a fundo cordis exundante gratia tua usque ad os repleatur ipsum os meum laude tua, ut cantem gloriam tuam. Gloria est ore multorum celebrata laudatio. Istiusmodi gloriam cantem sociam habens in hoc bonorum multitudinem, qui etsi comparatione malorum pauci sunt, tamen quia ipsi mali « ad nihilum devinent tanquam aqua decurrentis (Psal. lvii, 8), » gloria haec est et erit omnibus sanctis Dei, ut ore illorum celebrata laudatio sit gloriosa pariterque speciosa, sicut e con-

tratio « in ore peccatoris non est speciosa laus (*Ecli. xv, 9*), » etiam si in clamosa, quoniam Dei auribus est onerosa. Unde ait : « Auspice a me tumultum carminum tuorum, et canticum lyrae tuæ non audiam (*Amos. v, 23*). » Quod ne mihi te indigno laudanti dicatur, quæso repleatur os meum laude tua ita perfecte, ut *cantem*, prout decet, gloriam tuam : *tota die magnitudinem tuam*. *Tota die*, scilicet et cum per prospera fovendo consolaris, et cum per adversa corripiendo corrigis, *cantem gloriam tuam, et magnitudinem tuam*, qua me de non esse fecisti, ut essem aliqua creatura : et cum essem, protexisti ac promovisti, ut fierem nova creatura. Item cum peccassem, ignovisti, conversum iustisti, perseveranti coronam præparasti, quæ reposita est mihi apud te in tuæ pietatis magnitudine. Multa enim beneficia tua solo nomine magnitudinis tuæ concludo laudans, et cantans *tota die magnitudinem tuam*. « Magna enim sunt judicia tua, Domine, et inenarrabilia verba tua (*Sap. xvii, 1*). » Magna potentia tua, quæ omnia quæcunque vis, potes. Magna sapientia, qua omnia scis, et nulla te latet cogitatio. Magna misericordia, quæ misereris omnium, et nihil odisti eorum, quæ fecisti. Magna hæc omnia sunt in te, imo una immensa magnitudo hæc omnia sunt in te, nec aliud a te, secundum quam dicitur : « Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus (*Psal. cxlvii, 5*), et magnitudinis ejus non est finis (*Psal. cxliv, 3*). » Facis ergo mirabilia magna solus magna virtute, quæ nec senescit nec deficit, sicut hominis virtus et senescit et deficit. Igitur ego miser, et mortalis homo senio et defectui obnoxius ad te confugio, et tibi aeternaliter manenti dico :

VERS. 9. *Ne projicias me in tempore senectutis.* Pars secunda de gratia tempore senectutis necessaria hoc habet exordium. *Ne, inquam, projicias me in tempore senectutis* frustrata exspectatione mea, qua spes mea existens a juventute mea hoc fecisti me sperare, quod non projiceret *me in tempore senectutis*. Deposita erat hæc spes mea in sinu meo quasi pignus et arrha desursum data. Unde quia spes non confundit, quasi debitum speci præmium requiro dicens : *Ne projicias me in tempore senectutis.* Tempus juventutis est, cum de suis viribus quis præsumens accingit se et ambulat ubi vult dicens : « In abundantia sua (*Vulg. mea*) non movebor in aeternum (*Psal. xxix, 7*). » Vel : « Si oportuerit me mori, ego nunquam scandalizabor (*Matth. xxvi, 33, 55*). » Sed hæc juventus cito deficit, et talis ei succedit senectus et humanæ virtutis defectus, ut talis juvenilis immatura senectute præventus cogatur dicere : « Domine, in voluntate tua præstisti decori meo virtutem, avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus (*Psal. xxix, 8*). » Sera querela post istam conturbationem in alio psalmo deprompta, hic prævenitur, cum dicitur : *Ne projicias me in tempore senectutis*, quod tempus est, cum defecerit virtus mea, cum patientia quassata mollescit, cum

A tentatio diaboli vel carnis ultra quam sustinere possimus, invalescit, tunc *ne projicias vel derelinquas me*, fidelis Deus; sed facias cum tentatione etiam proventum, ut possim sustinere, quia virtus humana lassata eo magis indiget confortari a Spiritu Domini adjuvante infirmitatem nostram, quo magis experta est ipsam infirmitatem suam.

Dicitur etiam in Christo fuisse senectus non peccati sed poenæ, ex qua vetustate vel senectute infirmus prodigium factus est multis, irrisus in cruce, ubi vetus homo noster simul crucifixus est, ut quomodo ille a nobis habuit infirmitatem, sic nos ab eo capiamus fortitudinem. Qui cum per omnia tentatus possit et his, qui tentantur, auxiliari, verus *Jonadab sponte oblatus* pro salute filiorum seu membrorum B surorum recte intelligitur pro ipsis infirmantibus interpellare apud Patrem hoc modo : *Infirma est virtus mea in manibus inimicorum meorum*, quanto magis infirmabitur virtus parvolorum filiorum meorum in manibus inimicorum suorum, quoties in priori captivitate, que illis est a primo parente, apponitur eis vinum bibendum, in quo est luxuria, in tentatione carnis invalescente ac virtute humana deliciente? Tunc igitur, *cum defecerit virtus mea*, id est meorum, *ne derelinquas me*, id est meos, in manibus inimicorum meorum exinde magis cævendorum :

C VERS. 10 et 11. *Quia dixerunt inimici mei mili, et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum, dicentes : Deus dereliquit eum, etc. Inimici mei, qui studio supplantandi custodiebant animam meam consilium fecerunt, id est ex consilio dixerunt, et ipsum consilium fecerunt in unum, ut quasi fascis non divisus et ideo gravis ad portandum gravius oppimeret.* Audi, Domine, voces adversariorum meorum, qui *consilium fecerunt in unum, dicentes : Deus dereliquit eum, persecutini, et comprehendite eum, quia non est qui eripiat.* Hæc dixerunt, quia me viderunt calamitatibus fatigatum carnis infirmitate gravatum, variisque necessitatibus obstrictum, nec habentem ex me in me quidquam virium ad resistendum tot malis, tot vitiis, tot miseriis undique prementibus. Propterea dicunt : *Deus dereliquit eum. Deus, quem prædicat, quem glorificat ipse dereliquit eum, sicut ipse attestatur dicens : « Deus, Deus meus, utquid dereliquisti me?* (*Matth. xxvii, 46*.) *Sed malo suo putant me derelictum a Deo, quod tamen ipsum malum provenit aliis in bonum, his scilicet, qui secundum propositum vocati sunt sancti. Si enim cognovissent, nunquam me Dominum gloriae crucifixissent. Si non fuisset crucifixus, non salvaretur homo perditus, nullo pretio nisi meo sanguine redimendus. Hoc illi nescientes (ignoraverunt enim sacramenta Dei) clamaverunt : « Reus est mortis (*Matth. xxvi, 66*) : *Persequimini et comprehendite eum. Persequimini ut tardum ; comprehendite ut invalidum, quia non est qui eripiat apprehensum, ligatum et cruci affixum.* Sic de me vero *Jonadab* deliberaverunt, sicut etiam*

de filiis meis censuerunt, quod videlicet a Deo essent derelicti, quando erant nimiis temptationibus vel tribulationibus expositi. Sed tu, Deus, qui omnia bona et mala scis, et bona sola vis tanquam suumne providus et benignus.

Vers. 12. *Ne elongeris a me*, sicut videtur, dum tardas venire ad servos tuos. Festina per exhibitio nem auxilii tunc maxime necessarii, cum insultant adversarii. *Ne elongeris a me* tardando auxiliari ac liberare de imminentibus calamitatibus. Et ne gravioribus exponar, *Deus, Deus meus, in auxilium meum respice* sic tuo respectu mihi subveniendo, sicut subvenisti Petro, quem quia *respexisti*, elevit amare, meruitque beatificari ea consolatione, de qua dicitur: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v. 5*). » Item: « Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis (*Luc. vi. 21*). » Tu quandam curribus Pharaonis, populo tuo appropinquantibus, in auxilium ejusdem populi tui de Ægypto egressi « respexisti super castra Ægyptiorum (*Exod. xiv. 24*) » et ferabantur in profundum quasi plumbum in aquis vehementibus: ita nunc *respice* super casta dæmonum et vitiorum sive hominum vitiosorum, ut ferantur in tale profundum judiciorum tuorum, super quo licet cantare populo tuo pertuum respectum liberatum, canticum Moysi dicentis: « Cantemus Domino, etc. (*Exod. xv. 1*). » Sic in auxilium meum et meorum *respice*, per meam Deus Pater, placatus obedientiam, quæ major est obedientia filiorum *Jonadab*, quia illi obediendo pati suo noluerunt bibere vinum: ego autem tibi, Pater, obediendo gustavi vinum cum felle mistum sive myrratum, et ibi acetum tam in mea persona quam in personis martyrum meorum, sive confessorum carnem suam castigantium, sive aliorum felitia et amara opprobria, propter me portantium inter inimicos meos detrahentes animæ meæ, pro quibus oro dicens:

Confundantur et deficiant detrahentes animæ meæ, qui detrabunt animæ meæ, id est vitæ meæ, verbi gratia, dicentes: Homo vorax, potator vini, et cætera in hunc modum falsa opprobria, ipsi *confundantur* in suis detractionibus de justificante ac magnificaute animam meam, id est vitam meam justificante per peccatorum immunitatem, magnificante per virtutum claritatem. Cujus fulgoreni ferre non valentes ipsi detractores animæ meæ *confundantur* vel ad pœnitentiam, si per ignorantiam seu fragilitatem peccant in me, vel ad pœnam cæteris emendatoriam, si peccatum eorum sic est ad mortem, ut pro illo remittendo non sit orandum, quod fit, sum peccatur in Spiritum sanctum. Ita quomodo libet peccent, *confundantur* videntes falsificate opprobria detractionum suarum, te subveniente ac me patienter omnia sufferente ac sustinente in charitate patiente ac nunquam excidente in spe, quæ non *confundit*. Ipsí autem, qui adeo sunt mali, ut de me non habeant spem boni, *confundantur* per evidentiam bonorum, quæ in me clarescent: et de-

A fiant subtracta sibi materia detrahendi, sicut ignis deficit lignis subtractis. *Deficiant*, inquam, detrahentes animæ meæ vel meorum. *Confundantur* de peccatis suis, et *deficiant* a perversis viribus. *Confundantur* erubescentes malum se voluisse, quod etiam si perseverant velle, *deficiant* a viribus, ne quod volunt, facere prævaleant.

Quidam codices habent: *Deficiant committentes animam meam*, id est *committentes bellum cum anima mea*, ut eam provocent ad Deo resistendum, quod est committere bellum contra ipsum, ut faciunt, qui divinis judiciis non consentiunt, cum bonis adversa et malis prospera evenire sentiunt. Ad commissionem talis belli provocavit sanctum Job uxor sua dicens: « Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic Domino et morere. » At ille pacem cum Deo servans, et ejus judicia, quanquam sibi dura commendans, « quasi una, » inquit, « de stultis locuta es. Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus? In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est (*Job. ii. 9-10*), » cavens commissionem bellorum periculosissimi. Nam ex quo quis resistit tibi, Deus omnipotens, ex tunc ira tua implacabilis inardescit, quam sapientissime declinat, qui tuis judiciis humiliter acquiescit, non te, sed se culpando et veniam precando. Committitur etiam anima bello perniciose si eos odit, a quibus patitur mala.

C Hebraica veritas habet: *Confundantur, et consumantur adversarii animæ meæ*. Tres erant quinquegenarii contra Eliam missi ab impio rege Israel cultore Beelzebub, quorum duo cum suis quinquaginta sunt consumpti Elia dicente: « Si homo Desum, descendat ignis de celo, et devoret te, et quinquaginta tuos (*IV Reg. i. 10-12*). Tertius quinquegenarius non est consumptus, quia humiliter sentiens confusus est misericordiam preceando, non iram provocando. Et adhuc testilus veritatis contra Beelzebub dimicantibus promittitur, quod sint caudabra in conspectu Domini terræ stantia, et si quis eos voluerit lædere, ignis exiet de ore ipsorum, et devorabit inimicos eorum. Dicit enim quisque illorum, quod in praesenti psalmo habemus: *Confundantur, et consumantur adversarii animæ meæ*. Consumantur, igne cœlesti. Etenim « Deus noster ignis consumens est (*Deut. iv. 24*). » *Consumantur* igne ardentissimæ orationis vel justa sententia excommunicationis *adversarii animæ meæ*, non ut omnino non sint, sed *adversarii* non sint, nec *adversarii* possint vel detrahere animæ meæ, sicut illi detraherunt et *adversarii* sunt Eliæ, qui eidem in monte posito dixerunt: « Homo Dei, rex præcepit, ut descendas (*IV Reg. ix. 14*). » Qui enim de alto professionis, de vertice sanctæ conversationis animam detrahunt vel detrahere cupiunt ad ima principis mundi negotia quasi auctoritate regia dicendo a quilibet sanctorum in vertice montis positum: « Homo Dei, rex præcepit, descendere, ipsi digat

taverunt in malum. Sicut illi accusante conscientia confusi dixerunt : « Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum (*Gen. xlii, 21*), » et ipsius fratris potentiam reveriti proni cediderunt in terram exhibendo illi reverentiam : sic induantur confusione et reverentia omnes inimici mei Christi, vel mei cuiusque pauperis et egeni. *Confundantur, et reverentur, qui quærunt animam meam tollere per mortem in tempore persecutionis aperte sacerdientis.*

VERS. 4. Avertantur etiam retrorsum, et erubescant, qui volunt mihi mala in tempore pacis quando non audent manifeste ostendere mala, quæ contra me habent in voluntate. *Avertantur retrorsum, ut qui suo arbitratu viventes non dignantur sequi vestigia sanctorum, sed quasi præcedunt eos, quorum documenta contemnunt, jam ulterius non præcedant, sed sequantur, nec suo vivant consilio, sed sanctorum. Avertantur retrorsum, sicut illa beata, quæ confusa et erubescens de peccatis suis accessit retro, et lacrymis lavit pedes illius, a quo ipsa lavanda fuit (*Matth. ix, 20*). Vel sicut illa haemorroissa, οἵου πρόσοντας que postquam in medicos falsos frustra erogaverat omnem substantiam suam, postea retro accessit ad medicum verum, tetigitque simbriam vestimenti ejus (*Matth. xiv, 36*). Vel *Convertantur retrorsum*, prout dictum est Petro : *Sequere me : Vel sicut universaliter dictum est : Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me (*ibid., xvi, 24*).**

Aliter. *Convertantur retrorsum*, ut Maria in horto conversa est retrorsum, et vidit Jesum stantem, quem putaverat non vivum stare, sed mortuum jacere. *Avertantur retrorsum* cogitando diés antiquos et annos aeternos, in quibus erat Jesus priusquam veniret in mundum, et sciant, quia illuc ascendit corpore, ubi erat prius : Divinitate. Alioquin dicetur eis : Nolite me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum, quantum ad pusillam fidem vestram, qua me per noctes quæreris in lectulo sepulcri, qui nunc ingressus palatium regni mei non ita claudor angustia unius loci, ut non possim pariter esse in celo et in terra etiam corporali præsentia, prout exposcit salus eorum pro quibus humanitas mea in divinitatis meæ personam conceptu virginali est assumpta, quæque nunc per gloriam resurrectionis in ejusdem divinitatis gloriam est assumpta. Illic est illa gloria etiam corpori meo, ut assumptum in cœlum nec deserens cœlestia impletat altaria terrestria in tota Ecclesia per orbem terræ dilatata. Qui ergo ita me quærunt in sepulcro unius loci, ut non possim uno eodemque tempore pluribus in locis etiam corporaliter præsentari, *avertantur retrorsum*, et discant, me docente, quia nondum illis ascendi ad Patrem meum. Vadant etiam ad fratres meos et discant ab eis, quid sit : « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum (*Job xx, 17*). » Nempe non aliud est homini assumpto in Dei Filium id est ut sit Dei Filius, ascendere ad

A Patrem suum, quam intrare in gloriam Patris sui, neque aliud homini assumpto in Deum, hoc est ut sit Deus, ascendere ad Deum suum, quam glorificari ea gloria, quam Deus habuit aeternaliter in divinitate sua. Qui hæc nondum credunt, *avertantur retrorsum* cum Maria et discant, quod adhuc nesciunt de Dominicæ ascensionis gloria. *Avertantur etiam retrorsum*, sicut illi ceciderunt retrorsum, qui comprehenderunt me occidendum, illi, quibus contra me meosque ubi deest nocendi facultas, inest tamen obstinatae malitiae voluntas, quæ volunt mihi mala. *Avertantur hi tales retrorsum* per humilationem, quia nunquam volunt cadere in facies suas per voluntariam humilitatem. *Avertantur itaque primo cadentes retrorsum* per coactitiam saltum humilationem, ut sic humiliati discant non blasphemare, non inflari, non extolli; sed sponte assuecant humiliari sub potenti manu Dei, ut mecentur in tempore visitationis exaltari.

Nota diversa tempora in Ecclesia. Primo enim fuit impetus persequantium tyrannorum, unde supra ait : *Qui quærunt animam meam. Nunc vero cessante aperta persecutio remansit malevolentia cogitantium. Unde hic ait : Qui volunt, sive qui cogitant mihi mala. Item : Notandum, quod duo sunt genera persecutorum, scilicet vituperantium et adulantium, et plus persequitur lingua adulatoriis quam gladius persecutoris. Utrumque enim, id est vituperatio et laus ignis est, quia ut igne aurum,*

C *sic vituperio et laude auditor probatur. Est ergo beatus, qui ne hujus ignis fornacem intret, exauditur orans, ne intret sive inducatur in temptationem, usque adeo liberatus a malo isto, ut ne tentetur in talibus permanendo, scilicet immobilis inter vituperantes et laudantes, non abiens in consilio peccatorum seu terrentium seu blandientium. Hic talis quasi extra fornacem non sentit Babylonici regis ignem urentem. Sed esto, ut intret sive inducatur in hunc ignem, sentiendo videlicet linguæ urentis incendium, dum laude seu vituperie tentatur; caveat tamen alterutro sic flecti aut frangi, ut a veritatis et justitiae rectitudine declinet, immo cum tribus pueris in medio fornaci Deum laudando et orando ipsius invocet auxilium, et ipse faciet ci D medium fornaci quasi ventum roris flantem. Tactus hoc igne rex Herodes, cum populus ei acclamaret laudes moderatas, non dedit honorem Deo, se potius, quam Deum laudari delectabile habens. Unde percussus ab angelo computruit, et scatens vermibus exspiravit. Periculosus ergo est ignis linguæ vituperantis more illorum, qui quærunt animam meam, qui volunt, et cogitant mihi mala.*

Sed longe periculosior est ignis linguæ adulantis more illorum, qui dicunt mihi : *Euge, euge. Unde contra illos orans, qui quærunt animam meam, sive qui volunt et cogitant mihi mala dixi quidem : Confundantur et reverentur, avertantur retrorsum, sed non interposui statim quoniam inter vituperantes aliquoties exercetur patientia, reprimitur*

Superbia, detergitur culpa. Sensit hoc rex David, quoniam aliquando maledictum est illi a servo nequam. At ille nec cumulatam injuriam sensit, quia presensit gratiam. Unde et vetuit prohiberi maledictum convitantem quæstum estimans maledicta: « Quid mihi » ait, « et vobis filii Sarvæ? » Et addidit: « Dominus misit illum ad maledicendum David (II Reg. xvi, 10). » O vere hominem secundum cor Dei, qui non statim ut audivit maledicum, passus est imponi eidem silentium, sed se ulciscenti potius quam exprobranti succensendum putavit. Prorsus secundum cor Dei, qui de corde Dei screrbat sententiam. Sæviebat lingua maledica, et ille intendebat, quid in occulto ageret Deus. Vox male-dicentis in auribus, et animus inclinabat se ad benedictionem. Nunquid in ore blasphemi Deus? Absit! sed illo usus est ad humiliandum David. Nec latuit Prophetam, quippe cui incerta et occulta sapientiae suæ manifestaverat Deus. Ideo in alio psalmo dicit: « Bonum mihi, quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas (Psalm. cxviii, 71). » Et hic orans, ut hujuscemodi maledici avertantur, non addidit statim cupiens per tales humiliari priusquam avertantur retrorsum, eo quod humiliatio via est ad humilitatem in corde fideli, qui dicit: « Bonum mihi Domine, quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas. » Vides quia humilitas justificat nos? *Humilitas dixi, non humiliatio.* Quantum humiliantur, qui humiles non sunt! Alii cum rancore humiliantur, indignanter ferendo, cum vituperantur, sive aliis modis tribulantur. Alii patienter, alii libenter hæc ferunt. Primi rei sunt, secundi innoxii, ultimi justi. Quanquam et innocentia portio justitiae est, sed consummatio apud humilem. Qui autem dicere potest: « Bonum mihi, quia humiliasti me, » is vere humiliis est. Non potest dicere, qui invitus portat, minus qui murmurat. Neuti horum promittimus gratiam, quod humiliatur, etsi sane longe hi duo a se differant, et alter quidem in patientia sua possideat animam suam, alter in suo murmure pereat. Sed enim etsi unus iram, neuter tamen gratiam promeretur, quoniam non humiliatis, sed humiliibus dat Deus gratiam. Vera igitur et sincera humilitate in me servo tuo, Deus meus, confirmata.

VERS. 5. *Exsultent et lætentur in te omnes qui quærunt te.* Videntes in me opera bona glorificant non me, sed te, qui quærunt te quæsiti prius a te. Tu enim prior eos quæsisti, et ut postares ove in perlitam, descendisti. Igitur adversariis confusis et aversis *exsultent et lætentur in te*, in quo facti sunt lux, qui fuerunt aliquando tenebræ, qui diligunt salutare tuum, Filium tuum, quo et in quo solo salus est. Hunc ergo diligentes dicant semper: *Magnificetur Dominus. Quisquis illorum dicat ex toto corde: « Magnificat anima mea Dominum (Luc. i, 46), non quod ipse laudibus crescat in se, qui est absque omni defectu et profectu Sol justitiae. Sed dum nos laudando illum prolicimus, et de die*

A in diem magis ac magis illuminamur, nos magnificamur in ipso et ipse in nobis. Ille desiderantes oramus, ut semper *magnificetur Dominus* multiplicando et magnificando servos tales, quorum deceat eum vocari Dominum et amicum, quibus et dicat: « Jam non dicam vos servos, sed amicos (Ivan. xv, 15). » Amici enim dei merentur, non qui timent serviliter, sed qui diligunt salutare tuum filiali dilectione. Annon diligendus est, qui prior dilexit nos? qui peccatorem vocat, confidentem justificat, juste viventem regit, perseverantem glorificat? Quos enim vocat, illos et justificat, et quos justificat, illos et magnificat a vitiis alienando et virtutibus ditando.

B *V*ERS. 6. *Ego vero egenus et pauper sum* præ omnibus quos cognosco egenos et pauperes. Nam etsi est in genere humano aliquis me pauperior hunc ego nescio, sicut meam paupertatem scio « ego vir videns paupertatem meam (Thren. iii, 4). » Verba hæc Jeremiæ lamentantis, et suam paupertatem conscientis mihi quoque David pœnitenti convenient, quoniam et ego vir videns paupertatem meam confiteor, quia *egenus et pauper sum*. Teste conscientia mea tanta est egestas qua multis ego, tantaque paupertas qua, quibus ego, non habeo, ut omnium pauperum, quos in hoc mundo cognosco, me inveniam pauperiorem proprio videlicet judicio, quo inter pauperes invitatos ad cœnam Dei vix et cum tremore audeo mihi novissimum locum vindicare, quia plus omnibus invitatis *egenus et pauper sum*. Nam de his, qui foris sunt, non est meum indicare quod sint pauperes, cum ex abundantia divitiarum suarum seu viam seu quinque juga boum emendo seu certe uxorem ducendo excusent venire ad cœnam, solis *egenis ac pauperibus* paratam, quorum unus ego sum, qui, licet noverim quod sum invitatus cum cæteris pauperibus, tamen nescio animam electus, quique legi Dei licet mente consentiens, tamen non per omnia perfecte obedio, quoniam video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ et captivantem me in lege peccati et mortis. Proin infelix ego homo in corpore mortis hujus *egenus et pauper*, egens adjutore fortissimo, sapientissimo et benignissimo contra inimicos, qui querunt animam meam, qui volunt et cogitant mihi mala, qui dicunt mihi: Euge, euge.

Dico assidue: *Deus, adjuva me, adjutor meus et liberator meus es tu: Domine, ne moreris.* Sicut in principio, sic et in fine psalmi de adjutorio Dei agitur, ut sit quasi circulus in idipsum reductus hujus psalmi sensus aureus, quo velut armilla perforatur maxilla Leviathan, cuius membra sunt illi qui querunt animam meam et cogitant mihi mala, qui dicunt mihi: Euge, euge, ut me devorent, sibiique incorporent, quod et facerent nisi adjutorio divino invenirem exitum de ore ipsorum. Sic circulus adjutorii divini positus in naribus regis Assur, insatuabit astutias consiliorum ejus, ut teneatur fatuus et educatur per viam qua venit, quoniam ad nocendum me David venit per invidiam,

sed reducetur ad maiorem invidiam, cum viderit omnia sua machinamenta mihi ad malum intentata per adjutorium divinum jugiter invocatum, provenisse mihi bona sic magna, sic exilientia ut, eis clarescentibus Deumque in adjutorium meum intendisse, atque ad adjuvandum me festinasse demonstrantibus confundantur, et avertantur retrorsum, qui volunt mihi mala, et avertantur statim qui dicunt mihi : Euge, euge. Avertantur, inquam, erubescentes statim, quia suis adulatio[n]ibus dicentes mihi : Euge, euge, voluerunt in me superbæ turrim ædificare, sed non potuerunt consummare, Deo in adjutorium meum intende[n]te atque ad adjuvandum me festinante. Quod cum illi sentirent, avertebantur statim. Sed nondum statim finis vel tentationum vel tribulationum, quandiu ego David, ego paenitens et humilius ut David, mortalis adhuc et venundatus sub peccato, repletus multis miseriis nescio utrum odio an amore dignus sim, considerans quidem in adjutorio Altissimi, sed suspectam habens fragilitatem corporis infirmi; quia, licet spiritus promptus sit, caro tamen est infirma, indigens adjutorio fortissimo et continuo. Ideo dico : Deus, adjuva me. Et bene dico quia spem in alium non habeo præter in te, qui es adjutor meus in certamine, ut vincam, et liberator meus a certamine, ut libere tibi soli serviam, cui servire est regnare ac liberum esse, quomodo contra te, qui tibi non servit, servus utique fit tot dominorum quot vitiorum,

Proin a vitiis tanquam a crudelissimis dominis recte ad te confugio, Deus meus, quoniam adjutor meus et liberator meus es tu, Domine, tantum ne moreris; id est auge mihi cum desiderio tui adventus, tui solatii, tui adjutorii, tuae liberationis in exspectatione mea patientiam. Si enim quod spero, per patientiam exspecto, ero similis hominibus exspectantibus Dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confessim aperiant ei. Si autem fuero impatiens, moram faciente sponso, dormitans aut dormiens potero fraudari ea beatitudine qua beati sunt servi illi quos, cum venerit, Dominus invenerit vigilantes; aut certe, quod amplius pavendum simul et cavadum est, ex nimio tædio moræ aspiciam retro, ut uxor Lot quæ ob hoc mutata est in statuam salis ut me condiat, ne insipidus et insipiens factus

A retro aspiciam, vel corde revertar in Ægyptum; similis illis, qui fatigati nimio tædio recordabantur ollarum et carnium Ægyptiacarum, petieruntque delicias in via, quas patienter et longanimitate exspectare debuerant sibi promissas et reservatas in patria. Exauditi sunt tamen, sed malo suo, quoniam cum adhuc escae in ore ipsorum essent, ira Dei ascendit super eos, et occidit pingues corum. Multa quidem et alia mala evenierunt illis propter impatientiam suam, quæ non oportet rememorari in psalmo isto in rememorationem salutis præstituato. Hæc autem commenora sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem longanimem semper habeamus contenti bonis et donis viaticis in via, et exspectantes majora in patria, B ne ita longa vel tædiosa videatur mora temporum, quæ Pater posuit in sua potestate, ut tædio fracti doliciamus in via.

Sed ad hæc quis idoneus? Nonne etiam spiritu prompto caro est infirma? Inde, o Deus meus, et in principio psalmi, ut ad adjuvandum me festines, et nunc in fine ore : Domine, ne moreris. Nisi enim dies mali tuo festino adjutorio breventur, non fiet salva omnis caro. Non tamen in justificationibus meis prosterno preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis peto, ut festines in adjutorium meum, nec moreris exauditis Ecclesiae tuae precibus ad te clamantis et dicentes : Deus, in adjutorium meum intende. Item : Ne moreris propter temetipsum, Deus, inclina aurem tuam, et vide tribulationem nostram. Item : Revertere, dilecte mi, similis esto capræ, binnuloque cervorum super montes Bethel (Cant. II, 17), salienti et velociter currenti. Exulta ut gigas ad currēdam viam tuam in adjutorium meum, nec moreris in currendo et succurrendo mihi pauperi et egeno ad consolacionem, tibi ad glorificationem.

C Gloria Patri Deo in adjutorium meum intendentis. Gloria Filio, Domino ad adjuvandum me festinanti. Gloria Spiritui sancto, Domino adjutori et liberatori meo, quoniam et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram (Rom. VIII, 26), ait Paulus apostolus. Et : ubi Spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. III, 17). Gloria uni ac trino Deo intidenti ad liberandum animalis et adjuvandum in bonis. Amen.

PSALMUS LXX.

In te, Domine, speravi, non confundar in æternum. Psalmi hujus voces manifestæ pugnatoris saepe dicti voces sunt in certamine positi, spem retinentis, spem profidentis. *In te, Domine, speravi, inquit, non confundar in æternum.* Ac deinceps : *Quoniam tu es patientia mea, Domine, Domine, spes mea a juventute*

D mea. Item : *Ego autem semper sperabo, et adjiciam super omnem laudem tuam.* Nempe in eo, quod dicit : Deus meus, eripe me de manu peccatoris, et de manu contra legem agentis et iniqui : promptum est diabolus intelligi, cuius instinctu illa discordia fit, ut adversus legem mentis repugnet lex peccati, quæ